

枣庄市第五次全国经济普查公报（第四号）
 ——第三产业基本情况之一
 枣庄市统计局
 枣庄市第五次全国经济普查领导小组办公室
 （2025 年 7 月 17 日）

根据枣庄市第五次全国经济普查结果，现将全市第三产业中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有批发和零售业企业法人单位¹28036 个，比 2018 年末增长 109.4%；从业人员 180812 人，比 2018 年末增长 89.7%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 51.9%，零售业占 48.1%。
 在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 54.7%，零售业占 45.3%
 （详见表 4-1）。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	28036	180812
批发业	14562	98903
农、林、牧、渔产品批发	1009	5787
食品、饮料及烟草制品批发	1884	12539
纺织、服装及家庭用品批发	1176	7806

1 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型其他组织机构的法人单位。

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
文化、体育用品及器材批发	306	2003
医药及医疗器材批发	405	3861
矿产品、建材及化工产品批发	5690	39959
机械设备、五金产品及电子产品批发	2642	17569
贸易经纪与代理	94	615
其他批发业	1356	8764
零售业	13474	81909
综合零售	2809	18649
食品、饮料及烟草制品专门零售	1845	9638
纺织、服装及日用品专门零售	1465	7816
文化、体育用品及器材专门零售	651	3457
医药及医疗器材专门零售	557	5596
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	1742	12174
家用电器及电子产品专门零售	1218	6891
五金、家具及室内装饰材料专门零售	1628	9106
货摊、无店铺及其他零售业	1559	8582

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 97.1%，港澳台投资企业占 0.1%，外商投资企业占 0.07%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.2%，港澳台投资企业占 0.31%，外商投资企业占 0.32%（详见表 4-2）。

**表 4-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	28036	180812
内资企业	27232	177636
港澳台投资企业	27	565
外商投资企业	20	576
其他统计类别	757	2035

（二）主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 1089.5 亿元，比 2018

年末增长 128.1%；负债合计 656.5 亿元。

2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 1998.5 亿元，比 2018 年增长 192.9%（详见表 4-3）。

**表 4-3 按行业中类分组的批发和零售业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1089.5	656.5	1998.5
批发业	821.3	517.4	1454.2
农、林、牧、渔产品批发	35.2	20.5	76.7
食品、饮料及烟草制品批发	77.3	44.0	162.3
纺织、服装及家庭用品批发	26.4	12.5	62.8
文化、体育用品及器材批发	8.9	4.8	22.8
医药及医疗器材批发	64.3	53.6	64.7
矿产品、建材及化工产品批发	425.0	282.5	826.0
机械设备、五金产品及电子产品批发	144.3	77.1	163.9
贸易经纪与代理	2.4	1.5	4.2
其他批发业	37.5	20.9	70.9
零售业	268.2	139.2	544.3
综合零售	60.7	36.4	111.3
食品、饮料及烟草制品专门零售	25.1	9.2	51.7
纺织、服装及日用品专门零售	19.3	7.9	40.4
文化、体育用品及器材专门零售	9.9	4.4	17.3
医药及医疗器材专门零售	16.3	10.0	32.9
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	64.4	40.5	146.2
家用电器及电子产品专门零售	21.3	9.2	40.2
五金、家具及室内装饰材料专门零售	25.5	9.7	46.6
货摊、无店铺及其他零售业	25.6	11.9	57.6

二、交通运输、仓储和邮政业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 2185 个，比 2018 年末增长 108.9%；从业人员 2.7 万人（详见表 4-4）。

**表 4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	2185	2.7
铁路运输业	0	0
道路运输业	1441	1.8
水上运输业	30	0.06
航空运输业	4	0.004
管道运输业	0	0
多式联运和运输代理业	160	0.2
装卸搬运和仓储业	520	0.4
邮政业	30	0.2

注：交通运输、仓储和邮政业不包括铁路部门负责普查的单位数据。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占 99.7%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.6%（详见表 4-5）。

**表 4-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	2185	2.7
内资企业	2178	2.7
其他统计类别	7	0.01

注：交通运输、仓储和邮政业不包括铁路部门负责普查的单位数据。

（二）主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 284.2 亿元，比 2018 年末增长 162.9%；负债合计 202.3 亿元。

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 110.1 亿元，比 2018 年增长 68.5%（详见表 4-6）。

**表 4-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	284.2	202.3	110.1

铁路运输业	0.0	0.0	0.0
道路运输业	225.1	160.6	72.2
水上运输业	3.9	2.8	2.8
航空运输业	13.7	13.8	0.1
管道运输业	0.0	0.0	0.0
多式联运和运输代理业	4.2	2.3	6.3
装卸搬运和仓储业	32.9	21.0	18.5
邮政业	4.3	1.9	10.1

注：交通运输、仓储和邮政业不包括铁路部门负责普查的单位数据。

三、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人单位 2512 个，比 2018 年末增长 340.7%；从业人员 22213 人，比 2018 年末增长 151.4%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 16.6%，餐饮业占 83.4%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 23.2%，餐饮业占 76.8%（详见表 4-7）。

**表 4-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2512	22213
住宿业	417	5144
旅游饭店	41	1751
一般旅馆	347	3180
民宿服务	14	95
其他住宿业	15	118
餐饮业	2095	17069
正餐服务	1814	15259
快餐服务	154	972
饮料及冷饮服务	24	191
餐饮配送及外卖送餐服务	29	324
其他餐饮业	74	323

（二）主要经济指标

2023 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 53.5 亿元，比 2018 年末增长 56.4%；负债合计 48.5 亿元。

2023 年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入 54.2 亿元，比 2018 年增长 343.5%（详见表 4-8）。

表 4-8 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	53.5	48.5	54.2
住宿业	26.2	28.9	11.8
旅游饭店	17.2	23.7	3.3
一般旅馆	8.4	4.8	7.9
民宿服务	0.1	0.03	0.3
其他住宿业	0.5	0.3	0.3
餐饮业	27.3	19.6	42.3
正餐服务	24.7	18.5	37.5
快餐服务	1.0	0.3	2.3
饮料及冷饮服务	0.2	0.1	0.5
餐饮配送及外卖送餐服务	0.8	0.5	1.2
其他餐饮业	0.5	0.2	0.9

四、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 3337 个，比 2018 年末增长 277.1%；从业人员 2.7 万人，比 2018 年末增长 239.6%（详见表 4-9）。

表 4-9 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
--	---------------	--------------

合 计	3337	2.7
电信、广播电视和卫星传输服务	28	0.2
互联网和相关服务	1136	0.8
软件和信息技术服务业	2173	1.6

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.8%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 97.2%（详见表 4-10）。

表 4-10 按登记注册统计类别分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	3337	2.7
内资企业	3330	2.6
其他统计类别	7	0.07

（二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 142.5 亿元，比 2018 年末增长 298.2%；负债合计 87.4 亿元。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 138.5 亿元，比 2018 年增长 210.5%（详见表 4-11）。

表 4-11 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	142.5	87.4	138.5
电信、广播电视和卫星传输服务	39.7	28.4	33.8
互联网和相关服务	21.8	13.4	43.2
软件和信息技术服务业	81.0	45.5	61.5

五、金融业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有金融业企业法人单位 21 个，比 2018 年末下降 44.7%；从业人员 0.01 万人，比 2018 年末下降 32.3%（详见表 4-12）。

表 4-12 按行业大类分组的金融业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位（个）	从业人员（万人）
合 计	21	0.01
货币金融服务	12	0.009
资本市场服务	3	***
保险业	1	***
其他金融业	5	0.003

注：金融业不包括金融部门负责普查的单位数据。

（二）主要经济指标

2023 年末，金融业企业法人单位资产总计 26.5 亿元，比 2018 年末增长 26.2%；负债合计 9.3 亿元。

2023 年，金融业企业法人单位全年实现营业收入 1.1 亿元，比 2018 年增长 15.5%（详见表 4-13）。

表 4-13 按行业大类分组的金融业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 （亿元）	负债合计 （亿元）	营业收入 （亿元）
合 计	26.5	9.3	1.1
货币金融服务	7.7	0.6	0.3
资本市场服务	***	***	***
保险业	***	***	***
其他金融业	4.6	1.7	0.1

注：金融业不包括金融部门负责普查的单位数据。

六、房地产业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有房地产业企业法人单位 1901 个，比 2018 年末增长 81.6%。其中，房地产开发经营企业 417 个，比 2018 年末增长 30.3%；

物业管理企业 915 个，比 2018 年末增长 112.8%；房地产中介服务企业 490 个，比 2018 年末增长 111.2%。

2023 年末，全市房地产业企业法人单位从业人员 2.3 万人，比 2018 年末增长 15.4%。其中，房地产开发经营企业 0.7 万人，比 2018 年末下降 16.8%；物业管理企业 1.2 万人，比 2018 年末增长 28.1%；房地产中介服务企业 0.4 万人，比 2018 年末增长 114.2%（详见表 4-14）。

表 4-14 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	1901	2.3
房地产开发经营	417	0.7
物业管理	915	1.2
房地产中介服务	490	0.4
房地产租赁经营	61	0.07
其他房地产业	18	0.01

（二）主要经济指标

2023 年末，房地产业企业法人单位资产总计 3468.1 亿元，比 2018 年末增长 118.2%。其中，房地产开发经营企业 3160.2 亿元，比 2018 年末增长 103.2%；物业管理企业 37.9 亿元，比 2018 年末增长 355.8%；房地产中介服务企业 6.0 亿元，比 2018 年末下降 64.1%。房地产业企业法人单位负债合计 2923.9 亿元。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 403.6 亿元，比 2018 年增长 123.3%（详见表 4-15）。

表 4-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
--	--------------	--------------	--------------

合 计	3468.1	2923.9	403.6
房地产开发经营	3160.2	2694.9	360.6
物业管理	37.9	32.2	26.1
房地产中介服务	6.0	3.2	11.0
房地产租赁经营	263.5	192.1	5.5
其他房地产业	0.4	1.5	0.5

七、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全市共有租赁和商务服务业企业法人单位 9092 个，比 2018 年末增长 223.4%；从业人员 6.2 万人，比 2018 年末增长 182.8%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 12.9%，商务服务业占 87.1%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 14.5%，商务服务业占 85.5%（详见表 4-16）。

**表 4-16 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	9092	6.2
租赁业	1173	0.9
商务服务业	7919	5.3

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.1%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.4%（详见表 4-17）。

**表 4-17 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
合 计	9092	6.2
内资企业	9008	6.2

港澳台投资企业	3	***
外商投资企业	1	***
其他统计类别	80	0.04

（二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 1000.7 亿元，比 2018 年末增长 116.8%。其中，租赁业企业法人单位资产总计 29.5 亿元，比 2018 年末增长 208.2%；商务服务业企业法人单位资产总计 971.2 亿元，比 2018 年末增长 114.9%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 513.0 亿元。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 220.9 亿元，比 2018 年增长 318.2%（详见表 4-18）。

**表 4-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位主要经济指标**

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1000.7	513.0	220.9
租赁业	29.5	14.9	33.3
商务服务业	971.2	498.2	187.6

注释：

[1] 登记注册统计类别：根据《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14 号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[2] 表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。为保证数据精确度，个别数据保留多位小数。

[3] ***（三个星号）：表示可能通过该数据识别或者推断单个普查对象的身份，按规定予以屏蔽。